PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

COORDENADORIA DE RECURSOS EXTRAORDINÁROIOS E ESPECIAIS

INFORMAÇÃO – JULGAMENTO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente, comunico que o

Superior Tribunal de Justiça, sob a sistemática do art. 543-C do CPC, JULGOU

recentemente o REsp 1.372.688 (Tema 890), cuja ementa restou assim construída:

DIREITO CIVIL. RECURSO ESPECIAL REPRESENTATIVO DE
CONTROVÉRSIA. ART. 543-C DO CPC. AÇÃO CIVIL
PÚBLICA. EXPURGOS INFLACIONÁRIOS. PLANO VERÃO
(JANEIRO DE 1989). EXECUÇÃO INDIVIDUAL. INCLUSÃO DE
JUROS REMUNERATÓRIOS. OMISSÃO DO TÍTULO.
1. Na execução individual de sentença proferida em ação civil
pública que reconhece o direito de poupadores aos expurgos
inflacionários decorrentes do Plano Verão (janeiro de 1989),
descabe a inclusão de juros remuneratórios nos cálculos de
liquidação se inexistir condenação expressa, sem prejuízo de,
quando cabível, o interessado ajuizar ação individual de
conhecimento. 2. Recurso especial provido. (REsp 1372688/SP,
Rel. Ministro LUIS FELIPE SALOMÃO, SEGUNDA SEÇÃO,
julgado em 27/05/2015, DJe 25/08/2015)

Como visto, no acórdão firmou-se a seguinte tese: “Na execução

individual de sentença proferida em ação civil pública que reconhece o direito de

poupadores aos expurgos inflacionários decorrentes do Plano Verão (janeiro de

1989), descabe a inclusão de juros remuneratórios nos cálculos de liquidação se

inexistir condenação expressa, sem prejuízo de, quando cabível, o interessado

ajuizar ação individual de conhecimento.”

Por fim, registre-se que o referido julgado encontra-se ainda pendente de

trânsito em julgado.

Para outras informações, acesse o site do Tribunal de Justiça do Estado

do Pará1.

Respeitosamente.

Belém (PA), 24 de setembro de 2015.

Coordenadoria de Recurso Extraordinário e Especial

(Núcleo de Repercussão Geral e Recurso Repetitivo)

1 http://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/institucional/Coordenadoria-de-Recursos-Extraordinarios-e-
Especiais/6257-Questoes--Paidegua-.xhtml